

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS**

**Planilha:** RETROFIT DA CLIMATIZAÇÃO DO TEATRO UNIVERSITÁRIO  
**Local:** RUA AVENIDA FERNANDO FERRARI - GOIABEIRAS - VITÓRIA/ES

**Data Base:** Novembro/2021

Item	Especificação do Serviço	Und.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
<b>'01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
<b>'0101</b>	<b>TAXAS</b>				
'010101	ART de elaboração do projeto executivo	und	1	400,48	400,48
'010102	ART de execução do serviço	und	1	400,48	400,48
<b>'0102</b>	<b>PROJETO EXECUTIVO</b>				
'010201	Elaboração de Projeto executivo de climatização	und	1	22.950,00	22.950,00
<b>'0103</b>	<b>RETIRADAS</b>				
'010301	Desmontagem, içamento e transporte de chiller existente, marca Hitachi, até o galpão de inservíveis (aprox. 900m)	und	1	20.480,00	20.480,00
'010302	Desmontagem, içamento e transporte de bomba de água gelada existente, marca KSB, até o galpão de inservíveis (aprox. 900m)	und	2	2.180,00	4.360,00
'010303	Desmontagem, içamento e transporte de fancoil existente, marca Tropical, até o galpão de inservíveis (aprox. 900m)	und	4	4.250,00	17.000,00
<b>'02</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO</b>				
<b>'0201</b>	<b>FORNECIMENTO E TRANSPORTE</b>				
'020101	Fornecimento e transporte de Chiller com condensação a ar, com capacidade unitária de 120,0 TR, com compressor parafuso, mínimo de 02 circuitos de refrigeração, proteção adicional contra corrosão/marinizado. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	1	768.172,09	768.172,09
'020102	Fornecimento e transporte de Fancoil Vertical, capacidade 20 TR – 13.600 M3/h x 30 mmCa – 6 Rows. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	1	52.826,96	52.826,96
'020103	Fornecimento e transporte de Fancoil Vertical, capacidade 30 TR – 20.400 M3/h x 30 mmCa – 6 Rows. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	1	73.105,19	73.105,19
'020104	Fornecimento e transporte de Fancoil Vertical, capacidade 40 TR – 27.200 M3/h x 30 mmCa – 6 Rows. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	2	87.741,38	175.482,77
'020105	Fornecimento e transporte de Bomba de água gelada – 72 M3/h x 35 MCA. Referência: KSB ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	2	45.240,53	90.481,06
<b>'0202</b>	<b>IÇAMENTO E INSTALAÇÃO</b>				
'040301	Içamento e instalação de Chiller com condensação a ar, com capacidade unitária de 120,0 TR, com compressor parafuso, mínimo de 02 circuitos de refrigeração, proteção adicional contra corrosão/marinizado. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	1	15.240,00	15.240,00
'020102	Içamento e instalação de Fancoil Vertical, capacidade 20 TR – 13.600 M3/h x 30 mmCa – 6 Rows. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	1	4.250,00	4.250,00
'020103	Içamento e instalação de Fancoil Vertical, capacidade 30 TR – 20.400 M3/h x 30 mmCa – 6 Rows. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	1	4.250,00	4.250,00
'020104	Içamento e instalação de Fancoil Vertical, capacidade 40 TR – 27.200 M3/h x 30 mmCa – 6 Rows. Referência: Hitachi ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	2	4.250,00	8.500,00
'020105	Içamento e instalação de Bomba de água gelada – 72 M3/h x 35 MCA. Referência: KSB ou equivalente ou de melhor qualidade.	und	2	2.180,00	4.360,00
<b>'03</b>	<b>INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES</b>				
<b>'0301</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS**

**Planilha:** RETROFIT DA CLIMATIZAÇÃO DO TEATRO UNIVERSITÁRIO  
**Local:** RUA AVENIDA FERNANDO FERRARI - GOIABEIRAS - VITÓRIA/ES

**Data Base:** Novembro/2021

Item	Especificação do Serviço	Und.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
'030101	Fornecimento e instalação de nova rede Hidráulica de água gelada no âmbito da CAG, com suas respectivas válvulas, conexões, filtros, suportes e demais acessórios para perfeita implantação do sistema, termicamente isolada com manta de espuma elastomérica espessura mínima de 32 mm e com proteção mecânica / rechapeamento em alumínio liso, 07 mm de espessura	und	1	145.000,00	145.000,00
'030102	Fornecimento e instalação de novos fechamentos hidráulicos dos fancoils, incluindo: filtros, válvulas de balanceamento dinâmico, válvula proporcional de controle temperatura e demais acessórios para o perfeito funcionamento	und	4	21.013,33	84.053,33
'030103	Fornecimento e instalação de novo sistema de controle para by-pass de água gelada, incluindo válvula de 4" com atuador proporcional e sensor de pressão e demais acessórios para controle da vazão da rede hidráulica de água gelada no circuito hidrônico do Chiller	und	1	28.276,67	28.276,67
<b>'0302</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
'030201	Fornecimento e Instalação de quadro elétrico de força e comando das Bombas, bem como suas interligações imediatas	und	1	41.094,00	41.094,00
'030202	Fornecimento e instalação de quadro elétrico de força e comando para os fancoils, bem como suas interligações imediatas	und	4	15.520,33	62.081,33
<b>'0303</b>	<b>INSTALAÇÕES DE INSUFLAMENTO E RETORNO DE AR</b>				
'030301	Fornecimento e instalação de fechamento de dutos, para conexão da rede de dutos existente aos novos fancoils, confeccionado em chapa de aço galvanizada, termicamente isolados com manta de lã de vidro	und	4	13.600,00	54.400,00
'030302	Substituição dos dutos flexíveis que conectam os dutos principais aos difusores/grelhas	und	1	41.990,00	41.990,00
<b>'04</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				
<b>'0401</b>	<b>TRATAMENTOS, LIMPEZAS E ANÁLISES</b>				
'040101	Tratamento químico / flushing da rede hidráulica de água gelada	und	1	12.173,33	12.173,33
'040102	Limpeza da rede de dutos existentes	und	1	39.015,00	39.015,00
'040103	Fornecimento de análise da qualidade do ar interior, com fornecimento de laudo	und	1	5.900,00	5.900,00
	<b>TOTAL</b>				<b>1.776.242,69</b>

**Observações**

01. Normas e regulamentação: NBR 16.401-1 / 16.401-2 / 16.401-3 da ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas
02. Serviços de obra civil não serão escopo da empresa instaladora do sistema de Ar Condicionado
03. Serviços de elétrica não serão escopo da empresa instaladora do sistema de Ar Condicionado
04. Sistema de automação/supervisão não faz parte do escopo dessa contratação
05. Os serviços de retiradas ocorrerão em momento anterior às instalações
- 05.01. Portanto, o içamento das retiradas não ocorrerá concomitante ao das instalações





### Anexo III-A - Planilha Orçamentária \_climaTeatro

Data e Hora de Criação: 23/11/2021 às 20:09:53

Documentos que originaram esse envelope:

- Anexo III-A - Planilha Orçamentária \_climaTeatro.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)



### Hashs únicas referente à esse envelope de documentos

[SHA256]: ad988abae16c29cf531364c36e1de21eb79a4a73f2be041f77090ff53f26e90f

[SHA512]: 543e22bd2a8e10212b4e0ae62703979d3b362488674e0922c6c38d7498e6879f03c3578a5eb5dd35845a9f79d997c7a6da1fb8ec3399aae653391e7ceca1293

### Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope



#### ASSINADO - Felipe Demuner Magalhães (felipe.magalhaes@ufes.br)

Data/Hora: 23/11/2021 - 20:11:50, IP: 177.17.92.65

[SHA256]: 2eaa184a865520ef5c202b3ea06849ff486580c27810e778f56d79993ab776dd



#### ASSINADO - Marcos César Moraes da Silva Júnior (marcos.m.silva@ufes.br)

Data/Hora: 23/11/2021 - 20:13:02, IP: 177.205.253.47

[SHA256]: bed78a2e4ba9ea7d4875dd1dc26032625b3acf3e13cd88c0921ff32210af691d



#### ASSINADO - Mateus Faitanin Yin (mateus.yin@ufes.br)

Data/Hora: 23/11/2021 - 20:57:16, IP: 177.79.122.145

[SHA256]: bdd7e754c71afa4fca0df4119786b8495c6306df10db24ce62f818d696820fc1

### Histórico de eventos registrados neste envelope

23/11/2021 20:57:16 - Envelope finalizado por mateus.yin@ufes.br, IP 177.79.122.145

23/11/2021 20:57:16 - Assinatura realizada por mateus.yin@ufes.br, IP 177.79.122.145

23/11/2021 20:13:02 - Assinatura realizada por marcos.m.silva@ufes.br, IP 177.205.253.47

23/11/2021 20:12:59 - Envelope visualizado por marcos.m.silva@ufes.br, IP 177.205.253.47

23/11/2021 20:11:50 - Assinatura realizada por felipe.magalhaes@ufes.br, IP 177.17.92.65

23/11/2021 20:10:30 - Envelope registrado na Blockchain por felipe.magalhaes@ufes.br, IP 177.17.92.65

23/11/2021 20:10:28 - Envelope encaminhado para assinaturas por felipe.magalhaes@ufes.br, IP 177.17.92.65

23/11/2021 20:09:55 - Envelope criado por felipe.magalhaes@ufes.br, IP 177.17.92.65